PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2019
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ MOSSOROENSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ A SENHORA MARIA JOSE BARBOSA
A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mossoroense da Câmara Municipal de Mossoró ao Senhora Maria Jose Barbosa.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas todas as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”
Mossoró-RN, 19 de Março de 2019.
ALEX DO FRANGO
Vereador PMB

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Maria Jose Barbosa, brasileira, divorciada, natural de Jaguaruana/ CE, nasceu em 17 de setembro de 1947, residente a rua Apodi, 492, Tirol, Natal/RN. Filha de José Barbosa de Oliveira e Maria Ione Barbosa Rocha (em memória).
Formada em licenciatura plena em história e pedagogia e pós graduação em educação pela Universidade Regional do Rio Grande do Norte (UERN). Lecionou nos colégios centro educacional "Jerônimo Rosa", Joaquim Felício de Moura, Colégio Diocesano Santa Luzia, Escola Estadual "Solom Moura", Escola Rotary e Colégio Pequeno Príncipe (magistério).
Exerceu as funções pedagógicas e administrativas nos seguintes cargos e colégios: vice-diretora da escola estadual "Cunha da Mota, diretora da Escola Técnica de Comércio "União Caixeiral", Escola Municipal "Joaquim da Silveira Borges", cedida para UERN, exerceu as funções de auxiliar de almoxarifado e tesouraria , diretora do Centro Escolar "Jerônimo Rosado"(antigo NURE), Escola Estadual "Prof. Ulisses de Góis"(Natal/RN).
Apoio Pedagógico: TV Escola no "Jerônimo Rosado", diretora da escola municipal "Castro Alves"
Atualmente, aposentada.
Diante disso, solicitamos de nossos pares a aprovação do presente projeto de decreto por entender que cabe a este poder promover o ato do reconhecimento.

                          SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”
Mossoró-RN, 19 de Março de 2019.
ALEX DO FRANGO
Vereador PMB
CURRICULUM VITAE

1 - IDENTIFICAÇÃO PESSOAL:
NOME: Maria Jose Barbosa
DATA DE NASCIMENTO: 17 de setembro de 1947
NATURALIDADE: Jaguaruana/ CE
NACIONALIDADE: Brasileiro
SEXO: Feminino
FILIAÇÃO: PAI: José Barbosa de Oliveira
                   MÃE: Maria Ione Barbosa Rocha

2 – TITULAÇÃO:
GRADUAÇÃO: Licenciatura Plena Em História E Pedagogia.
[bookmark: _GoBack]PÓS-GRADUAÇÃO: Educação pela Universidade Regional do Rio Grande do Norte (UERN).